
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 29 del  04/06/2021

Assessore Proponente: MORTULA SILVANO

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  L'INTERCOMUNALE  DI 
PROTEZIONE  CIVILE  ELBA  OCCIDENTALE  E  L'ORGANIZZAZIONE  DI 
VOLONTARIATO-ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE,  PER 
L'INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  INTERESSATI  A  PRESTARE  LA  PROPRIA 
COLLABORAZIONE  IN  MATERIA  DI  VOLONTARIATO  NEL  SETTORE  DELLA 
PROTEZIONE CIVILE PER IL PERIODO 2021-2025, AI SENSI DELL'ARTICOLO N.56 
DEL "CODICE DEL TERZO SETTORE"

L’anno  duemilaventuno  e  questo  giorno  quattro  del  mese  di  giugno  alle  ore  18:00  in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal 
Sindaco con avvisi in data 31 maggio 2021 prot. N. 6881, con la presenza dei seguenti 
componenti:

MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

DANESI GIOVANNI CONSIGLIERE Assente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MARASCA ALESSIA CONSIGLIERE Presente

BATIGNANI FRANCESCO CONSIGLIERE Assente

LAMBARDI LORENZO CONSIGLIERE Assente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Assente

MAZZEI MASSIMO CONSIGLIERE Assente

VAI DANIELE CONSIGLIERE Assente

Presenti  n. 7 Assenti n. 6



Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 29 del  04/06/2021

Illustra il punto all’ordine del giorno l’Assessore Silvano Mortula.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

-che in  data  7/04/2004  è  stata  costituita  l’”Intercomunale  di  Protezione Civile  Elba  
Occidentale” per la costituzione del servizio di Protezione civile associato tra i comuni 
di Campo nell’Elba, Marciana e Marciana Marina;

-che attualmente l’Intercomunale di Protezione Civile Elba Occidentale è gestita sulla 
base di una Convenzione, approvata dal Comune di Campo nell’Elba con Delibera di 
C. C. n. 23 del 29/03/2018;

-che  a  seguito  dell’approvazione  della  Delibera  C.C.  n.  20  del  31/03/21  viene 
individuato quale ente responsabile della gestione associata e della organizzazione del  
centro Intercomunale il Comune di Campo nell’Elba;

-che dai precedenti incontri tra le tre Amministrazioni Comunali associate è stato deciso 
di  mantenere  i  rapporti  di  collaborazione  con  “la  Racchetta  onlus”  in  virtù 
dell’esperienza maturata e della conoscenza del territorio dimostrata nel corso degli  
anni.

VISTO:

-che La Racchetta è regolarmente iscritta,  con Decreto del  Presidente della Giunta 
Regionale Toscana n. 295 del 10/05/94, al registro regionale Volontari ex L.R. 28/93 
modificato con L.R.T. 10/06/94 n. 44 e registrata al n. 112 persone giuridiche private 
della Regione Toscana;

-che dall’anno 2014 La Racchetta fa parte della Colonna Mobile regionale di Protezione 
Civile tramite convenzione sottoscritta con la Regione Toscana;

-che La Racchetta opera prevalentemente nei settori della prevenzione, avvistamento e 
spegnimento  degli  incendi  boschivi,  della  Protezione  Civile  e  nei  servizi  di  utilità 
pubblica;

-che l’Associazione di volontariato La Racchetta è iscritta nell'elenco territoriale delle 
organizzazioni  di  volontariato  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  Nazionale  ai 
sensi della Direttiva Presidente Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012;

-che  La  Racchetta  è  un’associazione  che  opera  da  anni  sul  territorio  regionale  e 
nazionale, che ha sempre dato garanzia di alta efficienza ed affidabilità, come fra l’altro 
riscontrato dalle verifiche fatte con gli Enti sovracomunali;

-che La Racchetta ha attualmente sede in Scandicci (FI), Via di Marciola Loc. Poggio 
alla Sughera ed opera sul territorio regionale mediante oltre trenta sezioni operative al 
fine di massimizzare l’efficienza e l’efficacia sui singoli territori;

-che dal 2012 è stata costituita una Sezione Racchetta Elba che conta attualmente 
circa 80 volontari, che ha un proprio Consiglio ed un Responsabile di Sezione, la cui 
quasi totalità dei volontari ha già maturato importanti esperienze nel settore della PC e 
AIB;



-che La Racchetta ha manifestato interesse a promuovere e potenziare la Sezione Elba 
mediante  il  rinnovo  dell’accordo  con  l’Intercomunale,  mediante  stipula  di  apposita 
convenzione;

DATO ATTO che essendo terminato il periodo di efficacia della Convenzione predetta è in-
teresse  dell’attuale  Amministrazione  Comunale  procedere  all’approvazione  di  un  nuovo 
accordo convenzionale alle stesse condizioni, per il periodo quinquennale 2021-2025, in base 
alla scadenza naturale del mandato di responsabilità a rotazione tra i Comuni associati;

CONSIDERATO che le attività di cui alla convenzione, saranno conformi a quanto stabilito 
dagli organismi sovraordinati competenti (Regione, Provincia e Prefettura) e definite dal D.Lgs 
n. 1/ 2018 e s.m. (Codice di Protezione Civile);

VISTA ed esaminata l’allegata convenzione per gli anni 2021-2025, già concordata con i vertici 
societari della Racchetta e già approvata dalla Conferenza dei Sindaci del 12/05/21, come da 
punto n. 13 di discussione;

DATO  ATTO  che  la  somma  necessaria  a  garantire  il  regolare  espletamento  da  parte 
dell’Associazione  di  tutte  le  attività  previste  nella  sopracitata  Convenzione,  quantificate  al  
massimo in € 15000,00 annue troverà copertura al Cod. Bil. 1040401001 cap. 109030501500 
del Bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2021 e ss.

VISTI:

 il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del 
Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  dal  Responsabile  dell’Area 
Vigilanza/Servizio Protezione Civile;

 il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del 
Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  dal  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE lo  Schema di  convenzione tra L’Intercomunale di Protezione Civile 
Elba  Occidentale  e  l’organizzazione  di  volontariato  –  associazione  di  promozione 
sociale per l’individuazione di soggetti interessati a prestare la propria collaborazione in 
materia  di  volontariato  nel  settore  della  protezione  civile  per  il  periodo,  ai  sensi  
dell’articolo 56 del “codice del terzo settore”.  anni 2021-2025;

DI  AUTORIZZARE  il  Sindaco  pro-tempore  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  nella 
persona  dell’Arch.  Davide  Montauti,  in  qualità  di  ente  responsabile  della  gestione 
associata e della organizzazione del  centro Intercomunale di  Protezione Civile,  alla 
firma della Convenzione di cui in premessa;

DI DARE ATTO che la spesa prevista necessaria a garantire il regolare espletamento 
da parte dell’Associazione di  tutte le attività previste nella sopracitata Convenzione, 



quantificate al massimo in € 15000,00 annue troverà copertura al Cod. Bil. 1040401001 
cap. 109030501500 del Bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2021 e ss.

Successivamente con separata ed unanime  votazione il presente deliberato viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, TUEL.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 6 del 04.06.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 29 del 04/06/2021
	Deliberazione n. 29 del 04/06/2021
	Illustra il punto all’ordine del giorno l’Assessore Silvano Mortula.
	IL CONSIGLIO COMUNALE

